
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂREA nr.132  
din 26 septembrie 2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 32 din 30 martie 2022 privind 
aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 65.000.000 lei în 

vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării proiectelor de interes județean finanțate din 
fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană 

  
 

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;   
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 18335 din 15.09.2023 al preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul de specialitate nr. 18336 din 15.09.2023 al Direcţiei economice; 
- prevederile art.13 din OUG nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 61 - 63 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art.3 alin.(4) din Anexa nr.1 la HG nr.9/2007 privind constituirea, 

componența şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 1166 si următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau 
convenții, 

- art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) coroborate cu cele ale alin. (4) lit. d) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 32/ 30.03.2022; 
Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor 

publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică a fost aprobată prin Hotărâri ale 
Consiliului Județean Sălaj,  

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:       

 
Art. I.  Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.32 din 

30.03.2022 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 
65.000.000 lei în vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării proiectelor de interes județean 
finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană, conform anexei ce face parte 
integranta din prezenta hotărâre.  

 Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean nr. 32 din 30.03.2022, rămân 
nemodificate. 

Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 
Consiliului Județean Sălaj. 
  Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Președintele Consiliului Județean Sălaj; 



-  Instituția Prefectului județului Sălaj; 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- se aduce la cunoștința publică prin publicarea pe pagina de internet www.cjsj.ro. 
 
PREŞEDINTE,                                                       Contrasemnează: 

      SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
         Dinu Iancu-Sălăjanu 
                                                                        Cosmin-Radu Vlaicu 
 
 



 

Anexa 

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.132 din 26 septembrie 2023 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean nr. 32 din 30 martie 2022 privind aprobarea contractării unei finanțări 

rambursabile interne în valoare de 65.000.000 lei în vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării 
proiectelor de interes județean finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană 

    

 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv de investiţii 
Valoare 

investiţiei 
- mii lei - 

Contract de  
finanţare  

Valoarea 
cheltuielilor 

pentru care se 
utilizează 

împrumutul 
-mii lei- 

1 
Extindere, modernizare şi dotare UPU - 
SMURD la Spitalul Județean de Urgență 
Zalău 

15.351,33 4069/15.03.2019 
 

6.000,00 

2 

Reabilitare şi modernizare drum judeţean 
DJ108D:Crişeni (DN1H) -Cehu 
Silvaniei-(DJ196)km  0+000-28+900 - 
22+693 

48.677,32 868/18.12.2017      

 
15.000,00 

3 
Reabilitare drum judeţean DJ 
191C:Nuşfalău-Crasna-Zalău-Creaca  

120.812,27 134/03.07.2017 
 

20.000,00 

4 
Reabilitare si modernizare drum județean 
DJ 108A: lim. Jud. Cluj - Bogdana: km 
7+400 - 19+000  

52.999,84 55/03.07.2017 

 
500,00 

5 

Reabilitare și modernizare drum județean 
DJ 191D: Valcău de Jos - Fizeș - Sâg - 
Tusa - limită județ Cluj, km 10+800 - 
31+330  

58.379,35 3468/09.11.2018 

 
 

6.000,00 

6 

Reabilitare și modernizare drum județean 
DJ 109E: lim. jud.Cluj - Fodora - Rus - 
Buzaș - Lozna - DN 1H (pod Ciocmani), 
km 17+000 - 62+782  

108.354,21 3465/09.11.2018 17.500,00 

Total 
404.574,32   

 
65.000,00 

 

 


